
14  diário oficial Nº 34.893 Terça-feira, 15 DE MARÇO DE 2022

69 2017/277348 LENILZA FERREIRA DAS NEVES AUXÍLIO FUNERAL
70 2019/95098 CLAUDIO PIEDADE FERNANDES AUXÍLIO FUNERAL
71 2022/59908 VALDECY GUIMARAES REIS AUXÍLIO FUNERAL
72 2020/127888 ARNALDO PAULO COSTA E SILVA AUXÍLIO FUNERAL
73 2020/446334 VERA LUCIA MOURA DAS NEVES AUXÍLIO FUNERAL
74 2020/328534 EUFRAZIO ALVES DE OLIVEIRA AUXÍLIO FUNERAL
75 2020/589830 MARIA DO SOCORRO DOS SANTOS AUXÍLIO FUNERAL
76 2020/973568 ALCILENE DOS SANTOS LAVOR AUXÍLIO FUNERAL
77 2021/808019 ELZA MARIA GONCALVES SOARES AUXÍLIO FUNERAL
78 2021/914625 EDY CELIA BOGEA LOBATO AUXÍLIO FUNERAL
79 2018/240403 NILTON FIGUEIREDO DE MATOS AUXÍLIO FUNERAL

Belém, 14 de março de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV.

Protocolo: 771292

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº. 53 de 09 de março de 2022.
A DIRETORA GERAL INTERINA DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e
CONSIDERANDO o Processo n° 2022/275222,
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor ELTON VEIGA GOMES, matrícula nº 54186705-8, 
ocupante do cargo em Comissão de Assessor Técnico I, para desempenhar 
a função de Agente Publico de Controle – APC, nesta Escola de Governança 
Pública do Estado do Pará, a contar de 24/02/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELISANGELA MARA DA SILVA JORGE
Diretora Geral Interina.
PORTARIA Nº 052 de 08 de Março de 2022.
A DIRETORA GERAL INTERINA DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADODO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações, e
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/229219,
RESOLVE:
I – Designar o servidor ROMULO BARROS SILVA, Id Funcional nº 
54194601/1, Motorista para substituir a servidora ANDREIA GONÇALVES 
DE CARVALHO, Id Funcional Nº 54185973/5 como Gestor de Frota e Equipe 
de Apoio/Perfil Consulta junto à escola de Governança Pública do Estado 
do Pará – EGPA no sistema Gestão de Abastecimento da Frota de Veículos 
Oficiais do Estado.
II – Esta Portaria entra em vigor a contar de 14 de Fevereiro de 2022.
ELISANGELA MARA DA SILVA JORGE
Diretora Geral interina.

Protocolo: 771156

.

.

FÉRIAS
.

EXTRATO de Portaria Nº. 054 de 09 de Março de 2022.
Fundamentação Legal: Art. 74 da Lei nº 5.810/1994
Processo: 2022/1354841
Nome:EDMILSON SANTOS DE ASSIS, Id. funcional nº 57209073/3, ocu-
pante do cargo de Motorista, lotado na CSOP.
Período aquisitivo: 2020/2021
Período usufruto: 18/04 a 17/05/2022

Protocolo: 771190

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 176 DE 11 DE MARÇO DE  2022
CONCEDER à servidora MARIA FATIMA BARBOSA, Fiscal de Receitas Esta-
duais, Id Func nº 48410/1, lotada na CERAT de Breves, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 03/03/2022 a 01/04/2022, correspondentes 
ao triênio de 24/11/2006 a 23/11/2009.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 177 DE 11 DE MARÇO DE  2022
CONCEDER ao servidor ROBERTO CARDOSO ARAUJO, Fiscal de Receitas 
Estaduais, Id Func nº 53481/1, lotado na CERAT de Marituba, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 03/03/2022 a 01/04/2022, corres-
pondentes ao triênio de 22/05/2017 a 21/05/2020.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 180 DE 11 DE MARÇO DE  2022
CONCEDER ao servidor PAULO FERNANDO PANTOJA DE OLIVEIRA, Id Func 
nº 3251705/1, Assistente Administrativo, lotado na Célula de Gestão de 
Recursos Financeiros, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
03/03/22 a 01/04/2022, correspondentes ao triênio de 16/06/2007 a 
15/06/2010.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 184 DE 11 DE MARÇO DE 2022
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 49, de 18/01/2022, publicada no 
DOE nº 34.839, de 21/01/2022, que concedeu Licença Prêmio, no período 
de 01/02/2022 a 02/03/2022, referente ao triênio de 16/06/2007 a 
15/06/2010, ao servidor PAULO FERNANDO PANTOJA DE OLIVEIRA, Id 
Func nº 3251705/1, Assistente Administrativo, lotado na Célula de Gestão 
de Recursos Financeiros.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 771135
PORTARIA Nº 35 DE 07 DE JANEIRO DE 2022
DESIGNAR a servidora MARILOURDES CAVALHEIRO CARDOSO, I. F. nº 
54190290/1,Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, para responder pela Di-
retoria de Tributação, no período de 10/01/2022 a 27/01/2022, por motivo 
de licença afastamento para estudo no interesse da administração, da titu-
lar SIMONE CRUZ NOBRE, I. F. nº 5486408/1.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
* Republicado por ter saído com incorreções na portaria DOE n° 
34841 data de 24.01.2022

Protocolo: 771399

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA N° 414 DE 04/03/2022, PUBLICADA NO DOE. N° 34.891 DE 14/03/2022.
SERVIDOR: Juscelino Domingues
ONDE SE LÊ: Período 02/05/2022 - 30/05/2022
LEIA-SE : Período 01/06/2022 - 29/06/2022
PUBLICADO EM 15.03.2022 DOE 34.892

Protocolo: 771464
PORTARIA Nº 497, de 11.03.2022, publicada no DOE nº 34.891, de 14.03.2022
Onde se lê:CPF nº 134171894-29
Leia-se:CPF nº 65752988268

Protocolo: 771315

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2022/236053
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, inscrita no CNPJ 
n.º 05.054.903/0001-79 e a empresa P A R A T E C C O M E R C I A L LTDA 
- ME, pessoa jurídica inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.647.306/0001-58.
DO OBJETO DO CONTRATO:  Aquisição de 120 (cento e vinte) mochilas 
para  notebook personalizadas.
VALOR GLOBAL: R$ 12.600,00 (doze mil seiscentos reais).
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no artigo 24, II, da Lei Fede-
ral nº 8.666/93, considerando a exclusividade do serviço.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da Fazenda – SEFA
Unidade Gestora: 170101 – Secretaria de Estado da Fazenda
.Funcional Programática/ Atividade: 17101. 04. 123.1508.8251
Função: 04: Administração
Sub - função: 123 – Administração Financeira
Programa: 1508 – Governança Pública
Atividade: 8251–Gestão Fazendária
Natureza da Despesa: 33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
Valor Total: R$ R$ 12.600,00
Fonte de Recursos: 0101/ e ou 0301 - Recursos Ordinários
ORDENADOR RESPONSÁVEL: René de Oliveira e Sousa Júnior – Secretário 
de Estado da Fazenda
FORO: Belém, Estado do Pará.
DATA: 14 de março de 2022.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

Protocolo: 771107

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado da Fazenda, resolve ratificar o Termo de Dispensa 
de Licitação do Processo Administrativo 2022/236053 para a contratação de 
empresa para atender as necessidades da Secretaria de Estado da Fazenda do 
Estado do Pará, através da empresa PARATEC COMERCIAL LTDA - ME
Valor : R$ 12.600,00 (doze  mil seiscentos reais).
Belém (PA),  14 de março de 2022.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

Protocolo: 771109


